



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021

ARP nº 010/2021

Pregão Eletrônico nº 010/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO/MA, CNPJ nº 01.612.334/0001-89, com sede na Rua Valmir Araújo, nº 111, Centro, Junco do Maranhão/MA, CEP: 65.294-000, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, na condição de órgão gerenciador e neste ato representado pelo Sr(a). Francisca de Jesus Medeiros Paula, portadora do CPF nº 248.375.123-72, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 010/2021, processo administrativo n.º 010.02.03/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, destinado a merenda escolar do município de Junco do Maranhão/MA.

Conforme, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo ao do edital de Pregão Eletrônico nº 010/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO 07 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 09/09

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: I C LEITE EIRELI - ME					
CNPJ: 28.874.382/0001-00					
ENDEREÇO: Rua Benjamim Constante, nº 24, Benjamim Constante, Bacurituba/MA, CEP: 65.233-000					
REPRESENTATE LEGAL: Inaldo Cantanhede Leite - CPF: 128.987.673-87					
EMAIL: icleiteireli@hotmail.com - CONTATO: (98)98870-9473					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS ALIMENTICIOS PARA COMPOR O CARDAPIO DA MERENDA ESCOLAR	UND	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Arroz branco tipo 1, classe longo e fino, pacote de 1kg-fardo com 30 quilos, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de mofo, odore estranhos e substância nocivas, validade mínima de 1 ano, com registro no ministério da agricultura.	Fardo	300	R\$ 106,40	R\$ 31.920,00
2	Feijão carioca rajado tipo 1 fardo com 30x1kg novo de primeira qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados, com embalagem plástica resistente e transparente, data de validade de 3 meses na data de entrega.com registro no ministério da agricultura.	Fardo	50	R\$ 148,90	R\$ 7.445,00
3	Macarrão tipo parafuso: massa seca com ovos, acondicionado em embalagens transparentes intacta de 500g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, numero de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 6 (seis) meses na data de entrega.	fardo	250	R\$ 10,90	R\$ 2.725,00



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO 07 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 09/09

4	Milho branco para canjica "cru" Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de sacarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro. Embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	fardo	200	R\$ 14,60	R\$ 2.920,00
5	Macarrão tipo espaguete: embalagem pacote de 500g, validade mínima de 6 (seis) meses. Rótulo de acordo com a legislação vigente.	fardo	200	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
6	Óleo de soja refinado: embalagem tipo pet plástica contendo 900 ml-caixa com 20 unidades. Deverá estar isento de ranço e outras características indesejáveis, validade mínima de 6 (seis) meses.	Caixa	50	R\$ 143,50	R\$ 7.175,00
7	Corante/Colorau, colorífico em pó fino homogêneo 1 KG. Cor: vermelho intenso, com cheiro e sabor próprios. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 6 meses.	Kg	110	R\$ 4,50	R\$ 495,00
8	Extrato de tomate tradicional, embalagem de aproximadamente 350 gramas, concentrado, de acordo com a legislação vigente e validade mínima de 6 (seis) meses. Caixa com 30 unidades.	caixa	90	R\$ 24,70	R\$ 2.223,00
9	Tempero seco misto, Cominho - Embalagem 100g.O tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes.	Pct	110	R\$ 0,60	R\$ 66,00
10	Vinagre, branco isento de corantes, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, de materiais terrosos e detritos de animais e vegetais, embalagem plástica de 500 ml - CAIXA com 12 unidades. Rotulo e validade de acordo com a legislação vigente.	Caixa	80	R\$ 10,80	R\$ 864,00
11	Sal refinado iodado, embalagem: saco plástico atóxico, contendo 1 quilo-fardo com 30 quilos, com granulação uniforme sem resíduos de nenhuma espécie, validade mínima de 1 ano. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	Fardo	40	R\$ 24,15	R\$ 966,00



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO 07 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 09/09

12	Alho, bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	Kg	100	R\$ 10,70	R\$ 1.070,00
13	Açúcar refinado: embalagem saco plástico atóxico, contendo 1 kg-fardo com 30 kg, não deve apresentar sujidades, umidades, bolor, coloração escura, validade mínima de 6 meses, com registro no ministério da agricultura.	Fardo	125	R\$ 79,60	R\$ 9.950,00
14	Cacau: 70% mistura em pó embalagem com 500 g, O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias primas selecionado. Não contém gluten, cacau alcalino em pó Aspecto: produto homogêneo Aroma característico Sabor: amargo	pct	380	R\$ 5,10	R\$ 1.938,00
15	Leite em pó integral, instantâneo, acondicionado em embalagem original de até 1 kg. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendação do ministério da agricultura-SIF, SIM ou SIE	Fardo	250	R\$ 229,90	R\$ 57.475,00
16	Biscoito salgado “tipo cream cracker”: embalagem, pacote impermeável lacrado contendo 400g, acondicionada em caixa lacrada com 8 kg cada.O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 6 meses. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	Caixa	200	R\$ 33,90	R\$ 6.780,00
17	“Biscoito” tipo rosquinha “sabor coco, valor energético-127 kcal por porção de 30g ou 6 unidades, proteínas 2,5g por porção, embalagem integra de 800g,na embalagem deverá constar data de fabricação e validade e número de lote do produto, fabricado a partir de matéria prima de primeira qualidade sãs e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais e que se quebram com facilidade. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.	Pacote	200	R\$ 2,20	R\$ 440,00
18	Biscoito tipo maizena: embalagem, pacote impermeável lacrado contendo 400g, acondicionada em caixa lacrada com 8 kg cada o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 6 meses. Rótulo e validade de acordo com a legislação	Caixa	200	R\$ 60,40	R\$ 12.080,00



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO 07 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 09/09

19	Aveia em flocos: embalagem com 24 unidades, o produto deve está íntegro, isento de sujidades, parasitas, larvas e matéria estranha. Produto acondicionado em sacos plástico apropriado impermeável, limpo, não violado e resistente, reembalado em caixa. Não amassada e resistente de 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e data de validade.	Caixa	90	R\$ 58,90	R\$ 5.301,00
20	Floção de milho: embalagem intacta de 500 g com características sensoriais preservadas, conter dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima de 6 (seis) meses na data de entrega.	Fardo	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
21	Margarina sem sal: caixa com 12 und de 500g acondicionada em potes resistentes, que garantam a integridade do produto até seu consumo. Deverá conter em sua embalagem os dados de identificação e procedência, informação nutricional número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Caixa	150	R\$ 40,90	R\$ 6.135,00
22	Frango inteiro – frango inteiro, resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por frango, o nome do agricultor ou associação marcado na embalagem, e registro nos órgãos de Inspeção sanitária. Sem formações de cristais de gelo, contendo apenas 12% de água, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, cor amarela-rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, ele lisa, macia e clara(entre amarelo e branco).transporte do lote em veículo fechado e refrigerado. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendação do ministério da agricultura-SIF, SIM OU SIE.	Kg	2.400	R\$ 7,90	R\$ 18.960,00
23	Carne bovina moída, embalagem de 1 kg, embalado e armazenado a -12c deverá conter no máximo 10% de gordura, deve ter aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas cheiro próprio, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Validade de no mínimo 6 meses	Kg	2.700	R\$ 7,50	R\$ 20.250,00
24	Ovos brancos: Sem rachaduras. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Sem odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	Dúzia	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO 07 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 09/09

25	Carne bovina magra (músculo) embalagem de 1 kg resfriados, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria n° 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. De 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC n°.12, 02/01/01, ANVISA/MS, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	Kg	1.700	R\$ 12,90	R\$ 21.930,00
26	Pão Massa fina, tipo cachorro-quente, massa fina, pacote com 12 Unidades,	Pacote	2.300	R\$ 3,10	R\$ 7.130,00
27	Carne de soja- Em flocos embalagem com 20 unidades, desidratada do tipo bovina embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do. Embalagem de 400g.	Fardo	750	R\$ 55,90	R\$ 41.925,00
Valor Global				R\$	275.063,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.



ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO 07 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 09/09

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO 07 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 09/09

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais da execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO 07 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 09/09

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Junco do Maranhão/MA, 28 de abril de 2021.

FRANCISCA DE JESUS MEDEIROS PAULA

Secretaria Municipal de Educação
Representante legal do órgão gerenciador

I C LEITE EIRELI - ME

CNPJ nº 28.874.382/0001-00
Inaldo Cantanhede Leite
Representante legal do fornecedor registrado

TESTEMUNHAS:

1) _____ CPF nº _____ - _____ - _____ - _____

2) _____ CPF nº _____ - _____ - _____ - _____